32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

5897542/3 Vitor Leonardo de
Lucena Souza Motorista 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

5936414/4 William Rayplham
Pereira Coelho Gerente 14 à 16/02/2024 2,5 593,45

*Os servidores receberam, EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para
proteção contra o COVID19.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 16 de
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1041589
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTE-
RESSADO IMÓVEL ÁREA

(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2023/113910 EVANDRO
DALMASO

FAZENDA
TÓQUIO 370,9075 RODOVIA PA-124,

KM 25 PEIXE-BOI

2 091706462/2021
JOSÉ

JORGE
CARDOSO

FAZENDA
JK I 123,2363 RAMAL DA ESTRA-

DA NOVA, KM 85 ALMEIRIM

3 090204318/2023

JUSSARA
ZORZAN
BATTIS-
TELLI

FAZENDA
SÃO BER-
NARDO

276,8397
RODOVIA PA-151,
VICINAL CINIRA

67 KM
MOCAJUBA

4 021500248/2022

KATIA
CILENE

MIRANDA
DEL PUPO

FAZENDA
MONTE SI-
NAI - LOTE
08 E 09

191,6646
RODOVIA PA -

150, VICINAL 07,
KM 10

TAILÂNDIA

5 122011355/2023

FRANCIS-
CO FER-

REIRA DO
CARMO

RETIRO
SAO BENTO 1.483,18 RIO PARÚ, KM 60 ALMEIRIM

6 100106255/2023
MARILUCE
PUREZA
GOMES

SITIO
MARILUCE
PUREZA

GOMES II

7,94

PA 151 SENTIDO
ALÇA-VIÁRIA,

RAMAL DO BAL-
NEARIO DONA

HELENA.

ABAETETUBA

7 081906159/2021
WALBER

MOREIRA
TEIXEIRA

FAZENDA
RENASCER 88,6515

PA 318, KM
60, RAMAL BOA
ESPERANÇA, KM

4, RAMAL IGARAPÉ
ACUZINHO, KM 4,
COMUNIDADE DE

CANAVIAL

MARAPANIM

8 022700429/2023

HELEN
SHARA

CARVALHO
SILVA

FAZENDA
BERRO

D’ÁGUA I
154,0997

RODOVIA PA -
222,  ENTRADA NA

VICINAL CASCA
FINA POR 32 KM

RONDON DO
PARÁ

9 120204450/2022

LEONAR-
DO ANDRÉ

GOMES
OECHS-

LER

FAZENDA
COLINA II 388,8369

ESTRADA DO
PURAQUEQUA-

RINHA
OURÉM

10 101907043/2023

MARCOS
MILLER
FARIAS
LOPES

SÍTIO
MATEUS 69,4358

RAMAL DO
CACHOEIRINHA,

30 KM
OURÉM

Belém (PA), 16.02.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos –Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa -Diretora DEAF
ERRATA:
Processo nº 2009/367172
Interessado: ODILON ROCHA DE SANÇÃO
Edital publicado no DOE: 35.708 DE 08/02/2024
Protocolo: 1039518
Onde se lê:
Área: 1.519,9670 ha
Leia-se:
Área: 1.492,7110 ha
Belém (PA), 16.02.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa -Diretora DEAF

Protocolo: 1041805

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 01/2022/NGPR
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2024
VIGÊNCIA: 10/01/2024 A 09/01/2025
EXERCÍCIO: 2024
JUSTIFICATIVA: Prorrogar a Vigência do referido Contrato pelo período de
12 (doze) meses
CONTRATADO: CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-
47, com Sede na Rua Henry Dunant, nº 780, Torre A e B, Bairro: Santo
Amaro, São Paulo- SP, cep: 04.709-110 e escritório regional localizado na
Tv. Quintino Boucaiúva, nº 1186, Bairro: Nazaré, Belém-PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 1041567
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 166/2024 – ADEPARÁ, BELÉM 16 DE FEVEREIRO DE
2024.
A  AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com
a Gerente de Recurso Humanos, pelas atribuições regimentais conferidas
pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual
nº 393, de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023,
que regulamenta a referida Lei.
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais a servidora:

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO DE GOZO
5976037/1 ALINE ROBERTA NEVES DE CASTRO 03/07/2024 A 05/07/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eliana Braga de Souza.
Gerente de Área de Gestão de Pessoas.
Geisiane Silva de Farias.
Diretora Administrativa e Financeira em Exercício.

Protocolo: 1041514
PORTARIA Nº 238/2024- ADEPARÁ, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2024/2023557, o de acordo GTAGRO, DAF e a ho-
mologação da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) RUI GUILHERME GOMES DE SOUSA,
matrícula no 54187017/1, ocupante do cargo de Aux. de Campo, da GER
Capitão Poço/ PFA Irituia para a GER Rondon do Pará/PFA Itinga, a contar
da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1041684
PORTARIA Nº 153/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 07 DE FEVEREIRO DE
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art.
14, e processo: 2024/20244559.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” a servidora ELAINE
LEÃO QUEIROZ SERRÃO, matrícula: 55588132/1, cargo: Fiscal Estadual
Agropecuário – Médica Veterinária, pela conclusão do curso de ESPECIA-
LIZAÇÃO EM DEFESA SANITÁRIA E INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM
ANIMAL, com duração de 440 horas, promovido pela UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DA AMAZÔNIA – UFRA, para efeito de pagamento a contar